
Segunda-feira, 21 de Dezem
bro de 2020, 221, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/231/

     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 21 de Dezembro de 2020 - Edição: 221 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 21 de Dezembro de 2020 - Edição: 221 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 051/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO

CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 051/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo  1º  -  Exonerar  a  pedido,  o  Sr.  PAULO  ROBERTO  DE
MENDONÇA das funções do cargo de GERENTE DE MANUTENÇÃO
nível III, a partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 11 de dezembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 052/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO

CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 052/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar, a pedido o Sr. RENATO FÉLIX NEVES das
funções do cargo de GERENTE DE PLANEJAMENTO,  nível  III,  a
partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 2.500/2020 - REPUBLICAÇÃO

Exonerar Danilo Simas Vianna Mendonça, do cargo em comissão
de  Coordenador-Geral  Executivo,  Padrão  CC8,  da  Secretaria
Municipal  de  Educação,  Esporte  e  Lazer,  Cultura,  Ciência  e
Tecnologia.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício
*Republicado por incorreções.

PORTARIA Nº 2.503/2020

Nomear Victor Pacheco Simas, para exercer o cargo em comissão
de Diretor de Limpeza Urbana dos Distritos, Padrão CC12, da
Secretaria  Municipal  de  Serviços  Públicos,  com  a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.504/2020

Exonerar Eliandro Vieira dos Santos, do cargo em comissão de
Assessor  Operacional  de  Transporte,  Padrão  CC16,  da
Superintendência  de  Trânsito  e  Transporte.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.505/2020

Nomear Rafael Aguiar Vieira, para exercer o cargo em comissão
de  Diretor-Geral  de  Documentos,  Padrão  CC5,  da  Secretaria
Municipal  de  Serviços  Públicos,  com  a  remuneração  prevista  na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.506/2020

Exonerar  Fernanda  Silva  Botelho,  do  cargo  em  comissão  de
Procurador-Chefe Administrativo,  Padrão CC2, da Procuradoria
Geral do Município.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.507/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Hilton José da Silva
Gonçalves, para exercer o cargo em comissão de Presidente da



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 21 de Dezembro de 2020 - Edição: 221 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

Fundação Municipal de Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência e
Tecnologia, Padrão CC1, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.508/2020

Tornar  sem  efeito  os  termos  das  seguintes  Portarias  abaixo
relacionadas: 
Portaria nº 2.280/2020 – Sérgio Aarão de Oliveira;
Portaria nº 2.286/2020 – Letícia Pessanha Silva;
Portaria nº 2.250/2020 – Luciana Fonseca Nogueira;
Portaria nº 2.340/2020 – Isadora Gago de Oliveira Aguiar;
Portaria nº 2.347/2020 – Ricardo Mureb Grillo;
Portaria nº 2.350/2020 – Juliana Coroa de Oliveira;
Portaria nº 2.351/2020 – Renata Barreto Victorino.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.509/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Gabriel  Alves
Guimarães,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Secretário
Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, Padrão CC1,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.510/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Rosely Vida da Silva
Soares,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Planejamento, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.511/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Jonathan Martins da
Silva,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Coordenador  de

Limpeza Urbana, Padrão CC11, da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.512/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Vitória  Barreto
Teixeira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador
Administrativo, Padrão CC11, da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício 

PORTARIA Nº 2.513/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Carlos Antônio dos
Santos Timóteo,  para exercer o cargo em comissão de Diretor
Regional de Monte Alto, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de
Serviços  Públicos,  com a remuneração prevista  na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.514/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Carlos Vítor Félix
Silva,  do  cargo  em  comissão  de  Supervisor  de  Indústria  e
Comércio, Padrão CC14, da Secretaria Municipal de Obras, Indústria,
Comércio, Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.515/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Fabrício Gomes de
Andrade,  do  cargo  em comissão de  Gerente-Geral  Executivo,
Padrão CC10, da Secretaria Municipal de Obras, Indústria, Comércio,
Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 21 de Dezembro de 2020 - Edição: 221 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

PORTARIA Nº 2.516/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  José  Carlos  de
Oliveira Júnior, do cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Projetos Especiais, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Obras,
Indústria, Comércio, Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.517/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Marcos de Moura
Santos, do cargo em comissão de Gestor-Geral Executivo, Padrão
CC4,  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,  Indústria,  Comércio,
Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.518/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Valdinei de Souza
Dias,  do  cargo  em comissão  de  Consultor-Geral  de Projetos,
Padrão CC3, da Secretaria Municipal de Obras, Indústria, Comércio,
Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.519/2020

Exonerar,  com efeito a contar de 15/12/2020, Humberto Hauila
Júnior,  do  cargo  em comissão  de  Diretor-Geral  de  Gabinete,
Padrão CC5, da Secretaria Municipal de Obras, Indústria, Comércio,
Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.520/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Marcelo Marques da
Silva,  do  cargo  em comissão  de  Consultor-Geral  de Políticas
Públicas, Padrão CC3, da Secretaria Municipal de Obras, Indústria,
Comércio, Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.

Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.521/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Maria Edite Vianna
dos  Santos,  do  cargo  em  comissão  de  Assessor-Técnico  de
Indústria e Comércio, Padrão CC15, da Secretaria Municipal  de
Obras, Indústria, Comércio, Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.522/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Vanildo Saraiva, do
cargo em comissão de Supervisor de Políticas Públicas, Padrão
CC14,  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,  Indústria,  Comércio,
Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.523/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Wender  José
Pacheco ,  do  cargo  em  comissão  de  Gerente-Geral  de
Documentos,  Padrão  CC10,  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,
Indústria, Comércio, Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.524/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Márcio Croce Brasil,
do cargo em comissão de Consultor Jurídico de Obras, Padrão
CC2,  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,  Indústria,  Comércio,
Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.525/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Camilla Aguiar da
Silva, do cargo em comissão de Diretor de Indústria e Comércio,



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 21 de Dezembro de 2020 - Edição: 221 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Obras, Indústria, Comércio,
Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.526/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Antônio  Ney
Turriani, do cargo em comissão de Supervisor de Estudos, Padrão
CC14,  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,  Indústria,  Comércio,
Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.527/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Gabriela Aguiar da
Silva Vianna, do cargo em comissão de Diretor-Geral de Verbas,
Padrão CC5, da Superintendência de Tecnologia da Informação.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.528/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Reginaldo dos Santos
Victorino,  para exercer  o cargo em comissão de Coordenador-
Geral  de  Atos  Administrativos,  Padrão  CC8,  da  Secretaria
Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e Regularização
Fundiária, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.529/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Ricardo  Pinto
Florentino,  do  cargo  em  comissão  de  Consultor-Geral  de
Políticas Públicas, Padrão CC3, da Secretaria Municipal de Saúde.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.530/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Salvador dos Santos,
do cargo em comissão de Coordenador-Geral Executivo, Padrão
CC8, da Secretaria Municipal de Saúde.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.531/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  João  Francisco
Ferreira  Neto,  do  cargo  em  comissão  de  Coordenador-Geral
Administrativo, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Saúde.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.532/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Diogo Simas Vianna
de Mendonça, do cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Documentos, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Saúde.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.533/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Milena Rodrigues
Santos  Freixo,  do  cargo  em  comissão  de  Consultor-Geral
Executivo, Padrão CC3, da Secretaria Municipal de Saúde.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.534/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Rodrigo Simas, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Consulto-Geral  de  Políticas
Públicas,  Padrão CC3,  da Secretaria  Municipal  de Saúde,  com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.535/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Ricardo Mureb Grillo,



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 21 de Dezembro de 2020 - Edição: 221 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

para exercer o cargo em comissão de Consulto-Geral Executivo,
Padrão CC3, da Secretaria Municipal de Saúde, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.536/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Armando Júnior, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral de Gabinete,
Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Saúde, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.537/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Jamile  de  Ávila
Oliveira  Braga ,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral de Documentos,  Padrão CC8, da Secretaria
Municipal de Saúde, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.538/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Allan de Oliveira
Santos, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral
Administrativo, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Saúde, com
a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.539/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Marviny  Castilho
Bravo,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Gerente  de
Tesouraria, Padrão CC13, da Secretaria Municipal de Saúde, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.540/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Darcimar de Almeida
Leal Barreto,  do cargo em comissão de Diretor de Divisão de
Creche, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Educação, Esporte
e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.541/2020

Exonerar,  com efeito a contar de 15/12/2020, Aline dos Santos
Pereira  Barreto,  do  cargo  em comissão  de  Assessor  de  PTI,
Padrão CC16, da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer,
Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.542/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Anamarilze Neves de
Almeida, do cargo em comissão de Assessor-Técnico de Artes
Cênicas, Padrão CC15, da Secretaria Municipal de Educação, Esporte
e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.543/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Andreia  Jardim
Mendes  Fernandes,  do  cargo  em  comissão  de  Coordenador-
Geral  de  Gabinete,  Padrão  CC8,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.544/2020

Exonerar,  com efeito a contar de 15/12/2020, Cleiton de Abreu
Sueira,  do  cargo  em comissão  de  Assessor-Geral  Financeiro,
Padrão CC9, da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer,
Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 21 de Dezembro de 2020 - Edição: 221 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.545/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Eduardo Cassiano
dos Santos, do cargo em comissão de Gerente-Geral de Esporte,
Padrão CC10, da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer,
Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.546/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Emilton Francisco da
Silva Júnior, do cargo em comissão de Supervisor de Políticas
Públicas  e  Projetos,  Padrão  CC14,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.547/2020

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Gustavo  Vianna
Faturini,  do  cargo  em  comissão  de  Coordenador-Geral  de
Documentos,  Padrão CC8,  da Secretaria  Municipal  de Educação,
Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.548/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Leonardo Júnio da
Silva Souza, do cargo em comissão de Supervisor de Políticas
Públicas  do Esporte,  Padrão  CC14,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.549/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Luana Barreto de
Mendonça,  do  cargo  em  comissão  de  Assessor-Técnico  de

Cultura, Padrão CC15, da Secretaria Municipal de Educação, Esporte
e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.550/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Rodrigo  Ferreira
Lopes  Paulino ,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Superintendente  de  Juventude,  Padrão  CC8.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.551/2020

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Lucas Fialho de
Oliveira,  do  cargo  em comissão  de  Assessor  de Design Gráfico,
Padrão CC16, da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer,
Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.552/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Luciano Gonzaga da
Silva, do cargo em comissão de Diretor-Geral de Educação para
a Cidadania,  Padrão CC5,  da Secretaria  Municipal  de Educação,
Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.553/2020

Exonerar,  com efeito  a  contar  de 15/12/2020,  Luciara Faria da
Silva,  do  cargo  em  comissão  de  Coordenação  de  Inspeção
Escolar, Padrão CC11, da Secretaria Municipal de Educação, Esporte
e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.554/2020



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 21 de Dezembro de 2020 - Edição: 221 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Maurício de Oliveira
Abril dos Santos, do cargo em comissão de Assessor-Técnico de
Lazer, Padrão CC15, da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e
Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.555/2020

Exonerar,  com efeito a contar de 15/12/2020, Ranon Rodrigues
Loureiro, do cargo em comissão de Subsecretário Municipal de
Cultura, Padrão CC6, da Secretaria Municipal de Educação, Esporte
e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.556/2020

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Roberto  Mendel
Oliveira, do cargo em comissão de Gestor-Geral Administrativo,
Padrão CC4, da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer,
Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.557/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Roseane  Pires
Magalhães,  do  cargo  em  comissão  de  Coordenador-Geral  de
Educação,  Padrão  CC8,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,
Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.558/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Jean Teixeira dos
Santos,  do cargo em comissão de Assessor-Técnico do Anexo
Cultural,  Padrão  CC15,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,
Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.559/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/12/2020, Rosana Vianna Vidal,
do  cargo  em  comissão  de  Diretor  de  Formação  Continuada,
Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer,
Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.560/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Márcia  Cristina
Mendonça Teixeira, do cargo em comissão de Diretor-Geral de
Gestão  Educacional,  Padrão  CC5,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.561/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Robson  da  Cruz
Couto, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.562/2020

Exonerar  Michelle  Custódio  Lima,  do  cargo  em  comissão  de
Consultor  Jurídico  de  Licitações,  Padrão  CC2,  da  Secretaria
Municipal de Compras e Licitações.

Arraial do Cabo, 17 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.563/2020

Tornar  sem  efeito  os  termos  das  seguintes  Portarias  abaixo
relacionadas: 
Portaria nº 2.236/2020 – Ruan Carvalho Raposo;
Portaria nº 2.247/2020 – Sancler da Silva Antunes;
Portaria nº 2.253/2020 – Robson Dias;
Portaria nº 2.256/2020 – Fernanda Silva Olanda Rodrigues;
Portaria nº 2.257/2020 – Carlos Alberto Mendel Campos;



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 21 de Dezembro de 2020 - Edição: 221 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 

Portaria nº 2.265/2020 – Larissa da Veiga Vargas;
Portaria nº 2.306/2020 – Luciano Silva Cardoso dos Santos;
Portaria nº 2.337/2020 – Tamires Martins de M. V. de Oliveira;
Portaria nº 2.351/2020 – Renata Barreto Victorino;
Portaria nº 2.382/2020 – Laís Santa Rosa de Souza;
Portaria nº 2.386/2020 – Carina Souza Nogueira Gomes;
Portaria nº 2.387/2020 – Valéria Aparecida Martins Caralo;
Portaria nº 2.389/2020 – Matheus de Melo Brito;
Portaria nº 2.391/2020 – Anna Carolina Macedo Cardoso;
Portaria nº 2.392/2020 – Cláudio Farias dos Santos;
Portaria nº 2.393/2020 – Deborah da Costa e Silva;
Portaria nº 2.395/2020 – Flávia Araújo de Oliveira;
Portaria nº 2.404/2020 – Paulo Victor Viana dos Santos;
Portaria nº 2.410/2020 – Isabela Oliveira da Silva;
Portaria nº 2.411/2020 – Jerry Rodrigues Caralo;
Portaria nº 2.412/2020 – Isadora Rodrigues Martins Fita;
Portaria nº 2.413/2020 – Michelle de Almeida B. Andrade da Cunha;
Portaria nº 2.417/2020 – Angélica Pinheiro Siqueira;
Portaria nº 2.418/2020 – Cláudia Moreira de Oliveira;
Portaria nº 2.427/2020 – Verônica de Oliveira Simas;
Portaria nº 2.430/2020 – Sabrine Veiga de Oliveira;
Portaria nº 2.458/2020 – Alessandra da Silva Ferreira;
Portaria nº 2.462/2020 – Raphael Toledo Salina Sampaio;
Portaria nº 2.463/2020 – Michael Douglas de Araújo.

Arraial do Cabo, 18 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.564/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  17/12/2020,  Luciano  Silva
Cardoso  dos  Santos,  do  cargo  em  comissão  de  Secretário
Municipal de Compras e Licitações, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 18 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.565/2020

Nomear  Michelle  Custódio  Lima,  para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Secretária  Municipal  de  Compras  e  Licitações,
Padrão CC1, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 18 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.566/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Lívia  da  Silva
Machado  Canela,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral  Executivo,  Padrão  CC8,  da  Secretaria
Municipal  de  Educação,  Esporte  e  Lazer,  Cultura,  Ciência  e
Tecnologia, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.567/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Serena  Natália
Freitas Furtado,  para exercer o cargo em comissão de Gestor-
Geral  Administrativo,  Padrão  CC4,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação,  Esporte  e  Lazer,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia,  com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.568/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Matheus  Levino
Motta Chaves, para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Transporte  Escolar,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação,  Esporte  e  Lazer,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia,  com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.569/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Bruna Costa Drumond
da  Fonseca,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor
Jurídico  Especial  da  Educação,  Padrão  CC4,  da  Secretaria
Municipal  de  Educação,  Esporte  e  Lazer,  Cultura,  Ciência  e
Tecnologia, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.570/2020

Nomear,  com efeito  a contar  de 15/12/2020,  Amanda Nathálya



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 21 de Dezembro de 2020 - Edição: 221 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
9

 

Furtado  Rodrigues,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral  de  Gabinete,  Padrão  CC8,  da  Secretaria
Municipal  de  Educação,  Esporte  e  Lazer,  Cultura,  Ciência  e
Tecnologia, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício 

PORTARIA Nº 2.571/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Andressa Martins de
Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Divisão
de Creche,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,
Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.572/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Renan  Trindade
Wittitz, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Divisão
de Educação Infantil,  Padrão CC12,  da Secretaria  Municipal  de
Educação,  Esporte  e  Lazer,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia,  com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.573/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  15/12/2020,  Élcia  Botelho
Medeiros  Xariff  Ribeiro,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Diretor-Geral de Gestão Educacional, Padrão CC5, da Secretaria
Municipal  de  Educação,  Esporte  e  Lazer,  Cultura,  Ciência  e
Tecnologia, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.574/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de 15/12/2020,  Solange Pinto da
Silva, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Documentos,  Padrão CC8,  da Secretaria  Municipal  de Educação,
Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia, com a remuneração

prevista na legislação em vigor.
Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.

Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.575/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/12/2020, Rosimar de Oliveira
Dezouzart Grillo, para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Formação Continuada,  Padrão CC12, da Secretaria Municipal de
Educação,  Esporte  e  Lazer,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia,  com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício


		2020-12-21T19:32:47-0300




